CMN.

Proc. Nº 23841.290tas
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO N.º 106 12020

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores:

O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO,

como também os vereadores que abaixo subscrevem, requerem

nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre
x

Plenário, da presente “MOÇÃO DE APOIO” à Administração

Municipal para reestruturar de imediato o serviço de entrega de

medicamentos na cidade de Valinhos, em benefício e respeito ao

cidadão valinhense.

JUSTIFICATIVA:

Constata-se que em face da pandemia do

Covid-19, que por conta da preocupação em não aglomerar

pacientes, instituiu-se à entrega de medicamentos pelo lado de fora

da Farmácia Central localizada à Rua Itália 537/441 — Jardim

Ribeiro, com a formação de filas enormes de pacientes e

acompanhantes que tem enfrentado, além do risco da

contaminação, sol intenso na cabeça, com desconforto intenso e

que poderia ser minimizado à população, com adequado

planejamentoemedidas adotadas; ato

/ i -

RuaSS nº 59 - Rggilencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - .camaravalinhos.sp.gov.br E

CMN.

Proc. nº281080Fi— O
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Desta forma, em atenção e respeito a

reclamação de vários munícipes, pacientes e acompanhantes que

frequentam o local, sugerimos à Administração Municipal algumas

medidas imediatas:

1. Instalação de tenda em frente à Farmácia Municipal para

proteger pacientes de sol e chuva, vez que não é

permitida a entrada destes, em conjunto nas

dependências da Farmácia Central.

2. Descentralização da entrega de medicamentos nos vários

dispensários existentes nas UBS —- Unidade Básicas de

Saúde distribuídos em sistema de regionalização

populacional em toda a cidade deValinhos,estrutura esta

que poderia ser melhor aproveitada neste momento.

3. Entrega de medicamentos “em casa” para pacientes que

fazem uso de medicamentos de forma contínua, evitando

seu deslocamento ou de familiares à Farmácia Central

neste momento de pandemia. 4
Ed

Justifica-se assim, Nobres Vereadores, a

presente “MOÇÃO DE APOIO”àAdministração Municipal par

reestruturar de imediato o serviço de entrega de medicamentos na e
ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59- ResidencialCo Luiz-CEP ú 70-470-Valinhos-SP f

PABX: (19) 3829-5355-www.camaravalinhos.sp.gov.br Fa
L

cidade de Valinhos, em benefício e res eito ao cidadão valinhense.

CMN.
Proc. nero|O

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 04 de Agosto de 2020

nm rm e meme ATm «re e ce cs

/ sf) o MAL RO DE SOUSA PENIDOZ
GN oan e = : NVergador

SE
RodrigoToloiVereador - DEM

Franklin Duarte de Lima
vereador   Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470- Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br